
 

 

 

PORTARIA Nº 0258, de 26 de abril de 2019. 

 

 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

solicitação da Secretária Geral de Cursos - SGC, conforme consta no Processo SEI nº 

072.9673.2019.0006114-26, e em razão da greve deflagrada pelos docentes desde o dia 09 de 

abril de 2019,  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art. 1º - SUSPENDER a aplicação do Teste de Conhecimentos Básicos, 

dos candidatos inscritos e pré-selecionados para o Processo Seletivo de Transferência 

Interna e Externa 2019.1, prevista para o dia 03/05/2019, divulgado através do Edital nº. 

033/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/02/2019, até o retorno dos 

docentes às atividades acadêmicas e a aprovação do reajuste do Calendário Acadêmico pelo 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), quando será divulgada a 

nova data de realização. 

 

Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 033/2019. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


